—１—

 吴健雄学院党总支

校健雄总支〔2021〕10 号

关于举办吴健雄学院 2021 年党员发展对象

培训班的通知

学院各单位：

为进一步落实“立德树人”根本任务，加强学院基层党组织

的建设工作，强化学院基层党组织的育人功能，培养造就一批用

马克思主义中国化最新成果武装的青年马克思主义者和德才兼备

的拔尖优秀人才，引导他们成长为中国特色社会主义事业的合格

建设者和可靠接班人，以优异的成绩迎接中国共产党 100周年华

诞，经研究决定于 2021年 4月 19日至 5月 9日举办吴健雄学院

第十九届发展对象培训班。

 —２—

学院党总支高度重视本次培训班的组织工作，将其作为党史

学习教育和思想引领等工作的重要内容。由于新冠疫情防控等因

素，本次党员发展对象培训班继续采用网络培训的方式。为做好

本次党员发展对象培训班的相关工作，现将有关事项通知如下：

一、培训方法

采用集中学习与自学、讨论相结合的方法。集中辅导课程采用网络

培训的形式统一安排，自学与讨论由小组安排。培训期满后经在线统

一考试，合格者发给结业证书。

二、培训平台

本 期 培 训 依 托 国 家 教 育 行 政 学 院 大 学 生 网 络 党 校

（www.uucps.edu.cn）平台组织实施。参训学员在此进行实名注册，登

录后使用统一发放的学习卡参加学习（已注册过的学员可直接登录并使

用学习卡）。培训期间参训学员还可下载大学生网络党校的移动客户端

（学习公社 APP）随时登录学习，亦可关注“大学生网络党校”微信

公众号来了解各类资讯信息。

三、培训对象

学院全体拟发展对象

四、课程安排

课程

模块
课程名称 主讲人 职务职称

政 治

理 论

从小康奔向现代化的奋进

宣言——党的十九届五中
杨  禹

中国改革报

社副社长

http://www.uucps.edu.cn/

—３—

教 育 全会精神解读

坚持和发展中国特色社会

主义是当代中国发展进步

的根本方向

专题片

学习领会习近平总书记关

于国家安全的重要论述

坚持总体国家安全观

刘跃进

国际关系学

院公共管理

系教授

发扬斗争精神 增强斗争

本领 为实现“两个一百

年”奋斗目标而顽强奋斗

洪向华

中共中央党

校（国家行政

学院）科研部

副巡视员、教

授

铸牢中华民族共同体意识

与新时代青年担当
陈丽明

中央民族大

学中国民族

理论与民族

政策研究院

讲师

党 史

教 育
中国共产党的初建与初心 王  毅

中共中央党

校（国家行政

学院）中共党

史教研部教

授

 —４—

十一届三中全会与伟大历

史转折
李松林

首都师范大

学马克思主

义学院原院

长、教授

中国共产党百年历程与政

党认同——光辉的历程、

未来的挑战

柴宝勇

中国社会科

学院大学（研

究生院）管理

学院执行院

长、教授

中国共产党与新中国 70

年
肖贵清

清华大学马

克思主义学

院副院长

党 章

党 规

党 纪

深入学习十九大党章修正

案，坚持制度治党
孙熙国

北京大学马

克思主义学

院执行院长、

教授

《2019-2023 年全国党员

教育培训工作规划》学习

解读

刘  春

中共中央党

校（国家行政

学院）教授

新版《中国共产党纪律处

分条例》解读
刘  春

中共中央党

校研究生院

副院长

—５—

不断提高新发展党员的质

量——关于《中国共产党

发展党员工作细则》的学

习与解读

元跃旗

北京市委党

校党史党建

教研部副教

授

准则大家学 微  课

发 展

对 象

的 确

定 和

考 察

发展对象的确定和考察 微  课

理 想

信 念

教 育

女排精神与中国精神 李红霞

北京体育大

学马克思主

义学院副院

长

新时代如何弘扬爱国主义

精神
马振清

北京师范大

学马克思主

义学院思想

政治教育教

研室主任，教

授

 —６—

爱国统一战线与中华民族

伟大复兴
沈桂萍

中央社会主

义学院统战

理论教研部

副主任、教授

《共产党宣言》与共产党

人的理想信念
王海滨

中共中央党

校（国家行政

学院）马克思

主义学院副

教授

榜 样

示 范

矢志不渝跟党走——追忆

我的父亲李聚奎
李生雨

江西干部学

院红军后代

授课团成员

不忘初心 牢记使命——

学习感悟毛泽东的智慧和

精神

阚和庆

北京工业大

学马克思主

义学院副教

授

我心中的红军本色——张

国华一生奉献的故事
何继明

江西干部学

院红军后代

授课团成员

相关说明：

1、个别课程或稍有调整，以平台最终发布课程为准；

2、课程主讲人职务为课程录制时的职务。

—７—

五、考核方式

1、课程学习：课程学习分为必修课和选修课。培训期间须

完成至少 30学时（45分钟/学时）的必修课程学习，可自主选学

选修课程。必修课已预先统一打入“我的学习-必修课”课表中,

选修课学员在“我的学习-选修课”中去选课区自主添加。

2、撰写思想汇报：结合培训目标、培训内容和自身学习实

际，围绕“学党史、知党情、跟党走，做中国共产党执政的坚定

支持者”主题撰写 1篇思想汇报，在“我的学习-撰写思想汇报”

一栏提交展示。

撰写要求：思想性强、主题鲜明、条理清晰、结构完整、逻

辑严谨、内容详实，不少于 800字。如发现抄袭等情况不予结业。

3、交流研讨：结合培训心得和学习实际在“我的学习-主题

研讨”开展网上集中研讨，也可结合所在学校实际情况，线下自

行组织开展讨论。每人至少发帖 2条。推荐主题如下：

（1）中国共产党为什么“能”

（2）马克思主义为什么“行”

（3）中国特色社会主义为什么“好”

4、在线考试：完成 30学时的必修课课程学习后，在“我的

学习-在线考试”参加考试。考试内容包括培训课程所学内容及党

的基本知识，题型为单选、多选、判断，考试时间为 60分钟，总

分 100分（60分及以上合格）。

六、认证形式

 —８—

培训结束后，考试成绩合格（60分及以上）的参训学员可在

“教学服务-电子证书”一栏中打印“学时证明”，作为本次培训

的证明纳入相关档案。

七、相关要求

1、思想高度重视，端正学习态度。希望全体学员深刻认识

发展对象培训班的重要性，切实端正学习态度，积极主动地投入

学习培训。参训期间要潜心学习，认真思考，扎实掌握党的基本

知识，提高自己思想认识。

2、坚定理想信念，端正入党动机。发扬理论联系实际的学

风，把学习党的基本知识和基本理论与学习贯彻党的十九大和二

中、三中、四中、五中全会精神和学习习近平新时代特色社会主

义思想结合起来，进一步把握精神实质，进一步坚定理想信念，

端正入党动机，树立远大目标和崇高志向。

3、加强相互交流，促进共同提高。要充分利用培训的好机

会，认真展开相关讨论，充分交流心得体会，互相切磋，共同提

高。严明学习纪律，严格遵守课程安排与考核要求，创新学习形

式，增强学习效果。

认真组织吴健雄学院 2021 年发展对象培训班是深化吴健雄

学院拔尖创新人才培养改革的重要举措。当前正在开展党史学习

教育，要将相关学习要求贯穿在吴健雄学院 2021年发展对象培训

班的举办过程中，全体学员除了要完成培训要求外，还要积极参

加党史学习教育相关工作，力求做到学党史、悟思想、办实事、

—９—

开新局。希望全体学员高度重视，认真参与，积极交流，深入思

考，以振奋和饱满的热情圆满完成好相关培训课程，积极参加各

项相关活动安排，以优秀的成绩通过最后的考核。希望全体学员

努力在培训中扩大视野、提升境界、获得动力，为实现中华民族

伟大复兴的“中国梦”和建设中国特色世界一流大学的“东大梦”

奠定坚实基础。

    吴健雄学院党总支

2021 年 4 月 9 日

       （主动公开）

抄送：校党委组织部

 东南大学吴健雄学院               2021 年 4 月 9 日印发